
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  361/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica del tratto della 
SS. 120 compreso tra il “fabbricato Seminara e Lo Mauro Srl)”. 
 CUP: I83F23000090004 
 Approvazione modifica Quadro economico e liquidazione all’A.N.A.S. S.p.A oneri di 
sopralluogo e istruzione pratica. 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 04/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

 con determina n. 569 del 24/11/2023 l’ing. Natale Genduso è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto;

 l’Amministrazione ha programmato la realizzazione dei lavori per la “Realizzazione dell’impianto 
di illuminazione pubblica del tratto della SS.120 compreso tra il “fabbricato Seminara e Lo Mauro 
S.R.L.”, finanziati con fondi del bilancio comunale;

 con determinazione n. 569/Settore Tecnico Lavori Pubblici del 29/11/2023, sono stati  affidati i 
servizi tecnici di Progettazione Esecutiva e C.S.P., D.L., Misura e Contabilità, C.S.E. e Certificato 
di Regolare Esecuzione all’ing. Matteo Piazza, nato a Petralia Sottana il 25/04/1972, C.F. PZZMT-
T72D25G511B, con studio professionale in Gangi, via Veneto 8, partita IVA n° 06065870823;

 con Delibera di G.M. n. 259 del 21/12/2023, i.e., previa verifica e validazione da parte del RUP in 
data  19/12/2023,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo,  dell’importo complessivo di €. 



261.800,00, di cui: €. 161.198,31, per lavori soggetti a ribasso d’asta; €. 7.476,81, per oneri della 
sicurezza  ed  €.  24.810,56,  per  costo  della  manodopera,  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  ed  €. 
68.314,32, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determina a contrarre n. 665/Settore Tecnico LL.PP. del 27/12/2023 è stata indetta gara di ap-
palto mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. c)  del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

 con determina n. 128/S.T. LL.PP. del 06/03/2024 si proceduto a:
 approvare il verbale di gara del 29/01/2024 e, per l’effetto, aggiudicare in via definitiva i lavori all’im -

presa ESSEQUATTRO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Olanda n. 54/B - 92026 Favara (AG), 
P.ta IVA 02325280846, per l’importo contrattuale rettificato di €. 153.527,84, al netto del ribasso d’asta 
del 24,788%, comprensivo di €. 7.476,81, per oneri della sicurezza, ed €. 24.810,56, per costo della 
mano d’opera, non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10% come per legge;

 impegnare la restante somma di €. 249.096,62, al cap. 73002, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, 
Macro 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.012, imp. n. 459/2024;

 con contratto d’appalto Rep. N. 22/2024 del 24/05/2024, registrato all’Agenzia delle Entrate di Pa-
lermo in data 27/05/2024 al n. 16964 Serie 1T, l’impresa Essequattro Costruzioni Srl ha assunto i la-
vori;

  con  nota   del  21/06/2024   prot.n.12064  è  stata  richiesta  all’A.N.A.S.  
   S.p.A. l’autorizzazione allo scavo sulla SS. 120 dal Km. 81+660 al Km. 82+700, per l’esecuzione 
dei lavori ;

 l’A.N.A.S. S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 0074001358 del 01/07/2024 dell’importo complessivo 
di €. 483,69, IVA compresa, pari ad €. 87,23, assunta al prot. N. 12926 del 04/07/2024, quali oneri 
da  corrispondere  per  l’istruttoria  pratica  e  per  sopralluogo  con  allegato  l’Avviso  di  pagamento 
PagoPA;

 occorre liquidare e pagare la superiore somma per il proseguo della pratica in oggetto;
 Il Quadro economico modificato per la previsione della superiore spesa, risulta così definito:

QUADRO ECONOMICO

A

1 Importo totale lavori  €193.485,68

Di cui

2
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:  €. 7.476,81   

Costo della manodopera non soggetti a ribasso  €. 24.810,56  
 Importo lavori a base d'asta  €  161.198,31  

A detrarre ribasso d’asta del 24,788% €.   39.957,84
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: €.     7.476,81

Costo della manodopera non soggetti a ribasso €.   24.810,56
                    IMPORTO CONTRATTUALE €.  153.527,84

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione     
1 Imprevisti €     4.076,16   

2
a) PROGETTAZIONE E CSP €     9.428,52   
b) D.L. CSE, ecc. €   16.146,36   

c) Contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% su 2-a €     1.023,00   
3  Oneri RUP (Art.45, c. 2, D. Lgs 36/2023) (A1*0.02*0.325) €     1.257,66   



4 Sorveglianza archeologica €.    5.379,43

5 Spese per accertamenti e collaudi €        500,00   
6 Oneri conferimento in discarica €     4.294,40   

7 Spese per allacciamenti IVA compresa €        300,00   
Spese ANAC €        225,00   

8
IVA    
a) IVA sui lavori 10% €   15.352,78   

b) IVA 22% su B2 (a, b e c)   €     5.851,53   
9 Diritti Sopralluogo ANAS, IVA compresa €.       483,69

C Economie da r.a., IVA compresa €. 43.953,63
 Totale somme a disposizione  € 108.272,16  €    108.272,16

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  €  261.800,00

Vista la:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22/12/2023, i.e., di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio di 
previsione esercizio 2024/2026 – Aggiornamento nota  DUP 2024/2027 – Nota integrativa al bilan-
cio , Piano  degli indicatori e  relativi allegati  ex D.Lgs  118/2011, etc;

 la delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, i.e., di approvazione del Piano della Performance e del 
Piano degli Obiettivi di gestione 2024/2026 (art. 169 D.L 267/2000);

Accertato che con nota INPS_41313339 del 11/06/2024 con scadenza il 09/10/2024 L’ANAS risulta in 
regola;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs.  
267/2000;
Visti:
 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267
 Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 La legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;
 Il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
 Il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 Il D.L.gs n. 36/2023;
 La L.R. n. 12/2023;
 Il Regolamento di cui al d.P.R.S. n. 13/2012;
 il provvedimento Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;
  l’O.EE.LL.



D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di approvare il Quadro economico rimodulato dal RUP, come riportato in premessa;
3. Di liquidare la fattura n.0074001358 del 01/07/2024 dell’importo complessivo di € 483,69 I.V.A. 

compresa,  emessa  dall’A.N.A.S.  S.p.A.,  con  sede  in  Roma,  via  Monzambano  n.10,  C.F. 
80208450587 e Partita I.V.A. 02133681003, relativa agli oneri istruttoria pratica a sopralluogo per 
l’autorizzazione di cui in oggetto;

4. Di pagare la somma di € 396,46, al netto dell’importo a titolo di I.V.A. che sarà ritenuta dal 
Comune per il successivo versamento all’Erario, tramite PagoPA allegato;

5. Di dare atto che la somma che si liquida trova copertura finanziaria al cap. 73002, Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Macro 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.012, imp. n. 459/2024;

6. Di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  amministrativo  sarà  esecutivo  con 
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del 
Responsabile  del  servizio  finanziario  e  di  ragioneria  ai  sensi  dell'art.151  comma  4°  D.Lgs. 
267/2000;



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 361 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 861 DEL 8 luglio 2024

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 
tratto della SS. 120 compreso tra il “fabbricato Seminara e Lo Mauro Srl)”. 
 CUP: I83F23000090004 
 Approvazione modifica Quadro economico e liquidazione all’A.N.A.S. S.p.A oneri di 
sopralluogo e istruzione pratica. 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 08/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 361/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 
tratto della SS. 120 compreso tra il “fabbricato Seminara e Lo Mauro Srl)”. 
 CUP: I83F23000090004 
 Approvazione modifica Quadro economico e liquidazione all’A.N.A.S. S.p.A oneri di 
sopralluogo e istruzione pratica. 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 04 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

